
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф ^
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 апреля 2024 г. № 162 

г. Владикавказ

Об утверждении Правил предоставления субсидий льготным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 

проведение работ при социальной газификации (догазификации)

В соответствии с Правилами предоставления и распределения в 2024 году 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на софинансирование расходов по предоставлению субсидий льготным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной газификации (догазификации), утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 
№ 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие энергетики», Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий льготным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной газификации (догазификации).

2. Установить в 2024 году значение результата использования субсидии из 
федерального бюджета бюджету Республики Северная Осетия-Алания на 
софинансирование расходов по предоставлению субсидий льготным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение 
работ при социальной газификации (догазификации) «Количество договоров о 
подключении, заключенных между физическими лицами и 
газораспределительными организациями» -  3 договора.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 3 апреля 2024 г. № 162

ПРАВИЛА
предоставления субсидий льготным категориям граждан на 

покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение 
работ при социальной газификации (догазификации)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации (далее -  субсидия, 
Правила).

1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают 
следующее:

«газоиспользующее оборудование» - бытовое газоиспользующее 
оборудование и (или) внутридомовое газовое оборудование, устанавливаемое 
в домовладениях граждан;

«домовладение» - объект индивидуального жилищного строительства 
или жилой дом блокированной застройки и примыкающие к ним и (или) 
отдельно стоящие на общем с объектом индивидуального жилищного 
строительства или жилым домом блокированной застройки земельном участке 
надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), 
помещения для содержания домашнего скота и птицы, иные объекты);

«льготные категории граждан» (далее соответственно - граждане, 
физические лица) - граждане, являющиеся ветеранами Великой 
Отечественной войны, ветеранами боевых действий, инвалидами Великой 
Отечественной войны и инвалидами боевых действий (далее - инвалиды 
войны), членами семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участниками 
специальной военной операции и членами их семей, инвалидами первой 
группы и лицами, осуществляющими уход за детьми-инвалидами, а также 
многодетные семьи и малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи 
с детьми, заключившие предусматривающие осуществление мероприятий по 
подключению (технологическому присоединению) в пределах границ 
земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети 
газопотребления, и (или) по строительству газопровода от границ земельного 
участка до объекта капитального строительства, и (или) по установке



2
газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо 
реконструкции внутреннего газопровода объекта капитального строительства, 
и (или) по установке прибора учета газа, и (или) по поставке 
газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора учета газа в 
соответствии с пунктом 12 Правил подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 1547 «Об 
утверждении Правил подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» (далее -  правила подключения), 
договор о подключении в рамках догазификации либо дополнительное 
соглашение к заключенному до 31 декабря 2023 г. (включительно) договору о 
подключении в рамках догазификации (далее -  договор о подключении);

«газораспределительные организации» - специализированные 
организации, которые владеют на праве собственности или на ином законном 
основании газораспределительными сетями и осуществляют регулируемый 
вид деятельности по оказанию услуг по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям и по подключению, обеспечивают подачу газа 
его потребителям, а также эксплуатацию и развитие газораспределительной 
системы, осуществляющие продажу (поставку) и установку 
газоиспользующего оборудования граждан, проведение работ внутри границ 
их земельных участков в рамках догазификации в соответствии с договором о 
подключении;

«догазификации» - осуществление подключения, в том числе 
фактического присоединения к газораспределительным сетям 
газоиспользующего оборудования, расположенного в домовладениях, 
принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином 
предусмотренном законом праве, намеревающимся использовать газ для 
удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, с 
учетом выполнения мероприятий в рамках подключения до границ земельных 
участков, принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на 
ином предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц 
при условии, что в населенном пункте, в котором располагаются 
домовладения физических лиц, проложены газораспределительные сети и 
осуществляется транспортировка газа.

2. Порядок определения размера субсидии

2.1. Субсидия гражданам предоставляется не более одного раза в течение 
3 лет в размере не более 100 ООО рублей физическим лицам, владеющим 
домовладением на праве собственности (включая долевую или совместную 
собственность) или на ином предусмотренном законом праве на территории



3
Республики Северная Осетия-Алания, в пределах которого осуществляется 
подключение, в отношении одного домовладения однократно.

2.2. При наличии у нескольких физических лиц права на предоставление 
субсидии в отношении одного домовладения, субсидия предоставляется 
только одному из таких граждан.

2.3. При отнесении гражданина к нескольким категориям, указанным 
в пункте 1.2 настоящих Правил, право на получение субсидии предоставляется 
по одной из них по выбору гражданина.

2.4. Размер субсидий граждан определяется равным размеру затрат на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации (далее -  мероприятие), 
предусмотренных в заключенном таким лицом договоре о подключении, но не 
более 100 ООО рублей в отношении одного домовладения однократно.

Указанные затраты внутри границ земельных участков включают 
расходы на реализацию следующих мероприятий:

проектирование сети газопотребления, включая расходы на проведение 
инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной документации и 
рабочей документации, согласование прокладки объектов сети 
газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при 
необходимости);

осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, 
включая расходы на строительство линейной части сети газопотребления 
(газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и устройств 
электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих устройств, 
фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство 
внутреннего газопровода на объекте капитального строительства, на покраску 
газопроводов, продувку газопроводов и газоиспользующего оборудования, 
испытание газопровода на герметичность, на выполнение пусконаладочных 
работ, проведение контрольной опрессовки газопровода.

К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку 
которого могут компенсироваться за счет средств субсидии гражданам, 
относится газоиспользующее оборудование, произведенное на территории 
Российской Федерации в соответствии с критериями и порядком 
подтверждения, установленными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства 
промышленной продукции на территории Российской Федерации», включая в 
том числе:

котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 
газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел);

газовый водонагреватель;
газовую плиту, газовую варочную панель;
счетчики газа (прибор учета газа);



4
колонку (или бойлер косвенного нагрева);
систему контроля загазованности;
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, 

работающее на природном газе и необходимое для отопления 
(теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.

2.5. Размер субсидии определяется на основании сведений, указанных в 
договоре о подключении, с учетом пункта 13 правил подключения. В случае 
если размер затрат гражданина, указанный в договоре о подключении, 
превышает установленный в пункте 2.4 настоящих Правил предельный размер 
субсидии, субсидия предоставляется в предельном размере, при этом 
гражданин оплачивает разницу между размером затрат и предоставленной 
субсидией за счет собственных средств в порядке и в сроки, установленные 
договором о подключении.

В случае если размер затрат оказался меньше установленного 
предельного размера субсидии, субсидия предоставляется в размере затрат, 
указанных в договоре о подключении, при этом разница между предельным 
размером субсидии и фактически предоставленной субсидией гражданину не 
компенсируется (денежные средства не выплачиваются, а также не 
применяются иные виды компенсации).

2.6. Расходы на предоставление субсидий являются расходным 
обязательством Республики Северная Осетия-Алания, носят целевой характер 
и исполняются на условиях софинансирования из федерального бюджета.

2.7. Средства на предоставление субсидий предусматриваются в 
республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания.

2.8. Финансирование расходов на представление субсидий производится 
через Министерство труда и социального развития Республики Северная 
Осетия-Алания (далее -  Министерство).

2.9. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Министерства как главного распорядителя 
средств республиканского бюджета на предоставление субсидий.

3. Порядок и сроки предоставления субсидии

3.1. Гражданин, претендующий на получение субсидии, подает заявление 
по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам в территориальный 
орган Министерства - управление социальной защиты населения по месту 
жительства (далее -  УСЗН).

К заявлению прилагаются следующие документы:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина, а также представителя гражданина (в случае подачи заявления и 
документов представителем гражданина);

копия документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя гражданина (в случае подачи заявления и документов 
представителем гражданина);



5
копия документов, подтверждающих статус гражданина (право 

гражданина на получение субсидии) и отнесение гражданина к одной из 
категорий граждан, указанных в пункте 1.2 настоящих Правилах;

документы о доходах гражданина, членов малоимущей семьи 
гражданина, подтверждающие статус малоимущей семьи (малоимущего 
одиноко проживающего гражданина) по состоянию на дату подачи заявления 
(предоставляются членом малоимущей семьи и малоимущим одиноко 
проживающим гражданином);

заверенную копию заключенного договора о подключении с 
газораспределительной организацией;

согласие на обработку персональных данных.
3.2. В порядке межведомственного информационного взаимодействия 

УСЗН запрашиваются сведения, содержащиеся в документах, 
предусмотренных абзацем шестым пункта 3.1 настоящих Правил, 
находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организациям.

Указанные сведения не запрашиваются УСЗН в случае, если они 
представлены гражданином по собственной инициативе.

Гражданин несет ответственность за достоверность сведений, указанных 
в заявлении, и сведений, содержащихся в представленных документах.

УСЗН принимает одно из решений, указанных в пункте 4.2 настоящих 
Правил, в течение пяти рабочих дней со дня обращения гражданина.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии, УСЗН в течение 
одного рабочего дня направляет гражданину уведомление об определении его 
права на получение субсидии по форме, согласно приложению 2 к настоящим 
Правилам (далее - уведомление).

В случае отказа в предоставление субсидии гражданину в течение одного 
рабочего со дня принятия решения об отказе направляется уведомление с 
указанием причин отказа и порядка его обжалования.

Решение УСЗН может быть обжаловано гражданином или иными 
заинтересованными лицами в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

3.3. Министерство направляет субсидию непосредственно на расчетный 
счет газораспределительной организации в счет внесения платы по договору о 
подключении за гражданина в порядке и в сроки, установленные пунктом 13 
типовой формы договора о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации (приложение 8 к правилам подключения) или в соответствии 
с иным порядком внесения платы, установленным сторонами договора о 
подключении, на основании решений УСЗН о признании права на 
предоставление субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.2 
настоящих Правил.



6
3.4. Указанный способ предоставления субсидии не должен влечь за 

собой дополнительные расходы граждан, связанные с использованием 
субсидии, и не может влиять на размер подлежащей предоставлению 
субсидии.

Субсидии являются целевыми и предоставляются в целях внесения платы 
по договору о подключении в порядке, установленном в пункте 13 типовой 
формы договора о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации, являющегося приложением 8 к правилам подключения. 
Использование субсидии на иные цели не допускается.

4. Порядок взаимодействия между гражданином, органами
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, 

газораспределительной организацией, иными органами и
организациями

4.1. Граждане в целях получения субсидии:
1) заключают договор о подключении с газораспределительной 

организацией в порядке, предусмотренном правилами подключения;
2) обращаются в УСЗН с заявлением в соответствии с пунктом 3.1 

настоящих Правил.
4.2. УСЗН в течение пяти рабочих дней осуществляет проверку 

полученных заявления и документов (сведений), по результатам которой 
принимает одно из следующих решений:

1) о признании права на предоставление субсидии -  в случае, если 
представленные заявление гражданина и документы, указанные в пункте 3.1 
настоящих Правил, подтверждают право гражданина на получение субсидии 
в соответствии с настоящими Правилами;

2) о необходимости предоставления дополнительных сведений 
и(или) документов -  в случае, если заявление гражданина с приложенными 
документами не соответствуют требованиям, установленным настоящими 
Правилами;

3) об отказе в предоставлении субсидии -  в случае, если по результатам 
проверки установлено одно из следующих оснований:

гражданин не имеет права на получение субсидии в соответствии с 
настоящими Правилами (не относится к числу отдельных категорий граждан 
и у гражданина отсутствуют основания для получения субсидии);

гражданин ранее воспользовался правом на получение субсидии;
гражданин не представил один или несколько документов, указанных в 

пункте 3.1, за исключением документов, запрашиваемых в порядке 
межведомственного взаимодействия;

гражданин указал в заявлении и(или) в документах недостоверные и(или) 
неполные сведения.



7
5. Требования к документам, предоставляемым физическими

лицами в целях подтверждения их статуса (права на получение
субсидии)

5.1. Прилагаемые к заявлению документы должны быть читаемые, без 
механических повреждений или нарушений целостности, а также содержать 
все необходимые для них реквизиты: наименование, адрес органа и (или) 
организации, выдавших документ, подпись уполномоченного лица, печать 
органа и (или) организации, выдавших документ (при наличии печати), дату 
выдачи документа, номер документа.

5.2. С подлинников документов, указанных в пункте 3.1 настоящих 
Правил, специалистом УСЗН изготавливаются копии, которые заверяются, а 
подлинники таких документов возвращаются гражданину. В случае 
предоставления копий документов, указанных в пункте 3.1 настоящих 
Правил, они должны быть удостоверены в установленном законом порядке.

6. Порядок и основания возврата средств субсидий в случае их
использования на цели, отличные от предусмотренных настоящими

Правилами

6.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

6.2. Министерство направляет в газораспределительную организацию 
запрос о предоставлении информации, сведений и документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по договорам о подключении 
(первичных, платежных и т.д.).

6.3. Газораспределительная организация обязана в течение пяти рабочих 
дней с даты получения запроса Министерства предоставить запрашиваемые 
информацию, сведения и документы.

6.4. Субсидия подлежит возврату газораспределительной организацией в 
республиканский бюджет Республики Северная Осетия-Алания в случае 
нецелевого использования субсидии - в объеме ее нецелевого использования.

Возврат денежных средств в республиканский бюджет Республики 
Северная Осетия-Алания осуществляется в добровольном порядке или в 
судебном порядке на счет Министерства.

6.5. Основаниями для возврата субсидии гражданином являются: 
утрата права на предоставление субсидии в период с момента подачи

заявления до принятия решения о признании права на ее предоставление 
УСЗН;

расторжение договора о подключении;
представление недостоверных сведений и документов при подаче 

заявления.



8

6.6 Сумма денежных средств субсидии, выплаченная в случаях, 
указанных в пункте 6.5 настоящих Правил, возмещается гражданином в 
добровольном порядке.

Субсидия подлежит возврату гражданином в республиканский бюджет 
Республики Северная Осетия-Алания в течение семи календарных дней со дня 
получения гражданином соответствующего требования УСЗН, в котором 
указывается порядок их возврата.

При невыполнении требования УСЗН о возврате денежных средств в 
указанный срок они взыскиваются с гражданина в судебном порядке.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Правилам предоставления субсидий 

льготным категориям граждан на 
покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной 

газификации (догазификации)

Форма

Управление социальной защиты 
населения по___________________ району

О т_________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(СНИЛС)

(адрес места жительства)

(номер телефона заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии льготным категориям граждан на покупку и 

установку газоиспользующего оборудования, проведение работ при 
социальной газификации (догазификации)

1. Прошу предоставить субсидию на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ при социальной 
газификации (догазификации) по основанию

(льготная категорию граждан или категория)
2. Перечисление субсидии прошу осуществить на расчетный счет

газораспределительной организации по договору о подключении от «______ »
_________ 20 г. № ________(далее — договор о подключении).

3. В соответствии с настоящим заявлением:
обязуюсь использовать субсидию на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ моего 
земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации;



2
даю согласие на осуществление УСЗН проверок соблюдения порядка, 

целей и условий предоставления субсидии на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ моего 
земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации;

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии 
с порядком внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы 
договора о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации (приложение № 8 к Правилам подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к сетям газораспределения, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении 
Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации»);

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в УСЗН о любом 
изменении обстоятельств, с которыми связано мое право на предоставление 
субсидии, до принятия им решения по настоящему заявлению;

подтверждаю, что ознакомлен с условиями и порядком предоставления 
субсидии, утвержденным постановлением Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания «Об утверждении Правил предоставления субсидий 
льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации)», а также с обязанностью осуществить возврат полученных в 
связи с ее предоставлением денежных средств при наличии следующих 
оснований:

утрата права на предоставление субсидии в период с момента подачи 
настоящего заявления до принятия решения о признании УСЗН права на ее 
предоставление;

нецелевое использования субсидии; 
расторжение договора о подключении;
представление недостоверных сведений и документов при подаче 

настоящего заявления.
6. Я уведомлен о том, что:
в случае выявления основания для возврата субсидии указанные 

денежные средства подлежат возврату мной в республиканский бюджет в 
течение 7 дней со дня получения соответствующего требования УСЗН;

при невыполнении требования УСЗН о возврате денежных средств в 
указанный срок они будут взысканы в судебном порядке.

7. К заявлению представляю:



3
№
п/п

Наименование документа Отметка о 
наличии 

документа

Примечание 
(указать полное 
наименование 

документа)
1 2 3 4
1 Копия документа, удостоверяющего 

личность
2 Копия договора о подключении 

(копии дополнительных соглашений 
к договору о подключении (при 
наличии)3

3 Копия(и) документа(ов), 
подтверждающая(ие) статус 
гражданина.
В зависимости от статуса гражданина

4 Согласие (несогласие) на обработку 
персональных данных в отношении 
несовершеннолетнего(их) ребенка 
(детей)

графа не 
заполняется

5 Копии документов, удостоверяющих 
личность и полномочия законного 
представителя гражданина или лица, 
уполномоченного им на основании 
доверенности, оформленной в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации
8. Настоящим заявлением даю свое согласие в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
на обработку моих персональных данных, а также любой информации, 
относящейся ко мне, полученной как от меня, так и от третьих лиц, как с 
использованием средств автоматизации, так и без использования таких 
средств, то есть совершение следующих действий: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
блокирование, обезличивание, уничтожение, распространение (передачу).

Я проинформирован(а), что согласие на обработку персональных 
данных действует бессрочно до его отзыва субъектом персональных данных 
посредством составления и подачи соответствующего письменного 
документа. С условиями обработки персональных данных ознакомлен(а) и 
согласен(а).

9. Несу ответственность за достоверность сведений, указанных в 
заявлении, и сведений, содержащихся в представленных документах.

(подпись гражданина) (расшифровка подписи)

« » 20 г.



4

Заявление и документы принял специалист УСЗН

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Правилам предоставления субсидий 

льготным категориям граждан на 
покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной 

газификации (догазификации)

Форма

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о признании права на получение субсидии на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной
газификации (догазификации)

У важаемая(ый)_________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

УСЗН рассмотрено Ваше заявление и приложенные к нему документы. По 
результатам рассмотрения представленных Вами документов принято
решение от «___» _______________ 20___года № ____ о предоставлении Вам
субсидии в размере, равном размеру затрат на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации, предусмотренных в 
заключенном таким лицом договоре о подключении, но не более 100 ООО 
рублей в отношении одного домовладения однократно.

Обращаем Ваше внимание, что субсидия может быть использована на 
оплату:

проектирование сети газопотребления, включая расходы на проведение 
инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной документации и 
рабочей документации, согласование прокладки объектов сети 
газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при 
необходимости);

осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, 
включая расходы на строительство линейной части сети газопотребления 
(газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и устройств 
электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих устройств, 
фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство 
внутреннего газопровода на объекте капитального строительства, на покраску 
газопроводов, продувку газопроводов и газоиспользующего оборудования,



2
испытание газопровода на герметичность, на выполнение пусконаладочных 
работ, проведение контрольной опрессовки газопровода.

К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку 
которого могут компенсироваться за счет средств субсидии гражданам, 
относится газоиспользующее оборудование, произведенное на территории 
Российской Федерации в соответствии с критериями и порядком 
подтверждения, установленными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства 
промышленной продукции на территории Российской Федерации», включая в 
том числе:

котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 
газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел); 

газовый водонагреватель; 
газовую плиту, газовую варочную панель; 
счетчики газа (прибор учета газа); 
колонку (или бойлер косвенного нагрева); 
систему контроля загазованности;
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, 

работающее на природном газе и необходимое для отопления 
(теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.

Специалист УСЗН ______________________  ___________________
(подпись) (ФИО)

« » 20 года


